PARENTIS INDULGENTISSIMI

filius obedientissimus
ANDR. GUST. STRANDMANN.

§. I.

Quum hoc singulis accidat scriptis, ut modos loquendi habeant, quæ partim ex institutis gentium, partim ex ingeniosis Scriptorum, partim aliis ex circumstantiis pendeant; mirum non est, quod nullum fere scripturæ genus invenire liceat, quin passim loca habeat, quæ variam admittant interpretationem. Si hoc locum habet in scriptis, cum adhuc vivæ sunt lingvæ, quibus consignata sunt, facile quisque videt, quid tum usu venire debeat, cum ea legimus, quæ lingvis dudum emortuis exarata sunt. Hæc quo longius a nostris vel moribus vel temporibus remota sint, eo plus obscuritatis habeant, necesse est; in primis ubi res continent, quæ aliunde intelligi nequeunt. Mirum igitur non est, quod in *Lingva Hebræa*, ut ex ea exemplum petamus, subinde multi occurrant nodi, quos ne doctissimi quidem Philologi adhuc solvere potuerint.

A

rint. Nam cum hæc lingva non tantum ultra duo abhinc milia annorum mortua fuerit, sed genium quoque spiret, quod a genio Lingvæ cujusque Europæ tantum distat, quantum a cœlo terra; ad solidam ejus scientiam pervenire *hoc opus hic labor est.* Difficultatem auget, quod ex universis lingvæ divitiis, quibus olim sine dubio abundavit, non nisi unus superest liber, qui ea consignatus est, is nimirum, quem nomine SACRI CODICIS Veteris fæderis veneramus, quique non tantum valde mediocris est molis, sed res quoque continet, quæ captum ingenii humani longissime superant. Nam præter *historica, physica, mathematica & id genus alia;* quæ passim admixta habet, in primis exponit abstrusissimum DEI consilium de salute hominum aeterna, quod neque ratione, neque meditatione, neque ulla alia via, quam revelatione Divina indagare licet. Quod si igitur in illis prioribus, quæ magis obvia sunt, aqua nobis subinde hæreat, idem saepius in his accidere debuisset, nisi, quæ summa DEI est bonitas, experientia contrarium testaretur. Nullus enim articulus fidei est, quin tam claris & certis ex oraculis erui possit, ut nullus dubitandi locus supersit. Interim tamen negari non potest, quin in illis etiam locis, quæ dicta continent *classica,* subinde aliud sensum invenias, si ipsum Textum intelligas, aliud, si placita sequaris *Interpretum,* qui nunc sententiam Textui contrariam tantum non unanimiter amplectuntur, nunc adeo diversa sequuntur decreta, ut quodnam verissimum sit, difficult-

) 3 (

ficillime intelligi possit. Quid? quod non raro usu
veniat, ut verus loci sensus lateat, ubi sexcenta va-
ria interpretamenta prostant. Ratio hujus phæno-
meni sæpe non alia est, quam quod Theologi pas-
sim, neglecto instrumento philologico, quod rite
tractare non didicerint, theologia quadam traditio-
naria, ut ita dicam, contenti fuerunt, satis se do-
ctos arbitrantes, si loca perperam intellecta torno
philosophico ita aptare possent, ut analogiæ fidei
convenirent. Quanta malorum lerna ex hac Theo-
logorum ignorantia aut negligentia in rem Sacram
redundaverit, hujus loci non est pluribus expone-
re. Hoc tamen reticere non possumus, eos veri-
tati cælesti pessime consuluisse, qui dogmata maxi-
mi momenti precariis superstruxerunt fundamentis,
obscuram atque incertam clamitantes Scripturam,
quam si recte intellexissent, & clarissimam & cer-
tissimam invenissent. Quid hostes veritatis ex hoc
amicorum stupore lucrati sint, clarius patet, quam
ut verbis explicari necesse sit. Sed hæc hactenus.
Nunc proprius ad institutum. Exemplum loci Scri-
pturæ ex ordine classicorum, quem plerique Inter-
pretes perperam intellexerunt, nobis exhibet ora-
culum Esaiæ Capite VIII commate 2c. ubi tantum
non omnes vocem Ηνω Auroram exponunt, cum
tamen, notio obscuritatè, nostro quidem judicio,
hic multo rectius tueatur locum. Hæc interpreta-
tio quam solido nitatur fundamento, hoc specimi-
ne Academico pro virili nobis propositum est ostendere.
Interea Te, Lector benivole, quo decet